Diên Hồng là nơi vua Trần họp các vị
bô lão để hỏi ý kiến nên hòa hay chiến trước sự đe
dọa của quân Nguyên (Mông Cổ) vào cuối thế kỷ
13. Không hiểu tại sao lễ giỗ tổ Hùng Vương được
gọi là lễ hội Diên Hồng, vì hội nghị Diên Hồng được tổ chức
vào tháng chạp năm Giáp Thân (1284), trong khi giỗ tổ Hùng
Vương được tổ chức vào ngày 10 tháng ba âm lịch.
Ðặc biệt lần này, trước sự uy hiếp và xâm chiếm lãnh thổ
và lãnh hải của Trung Quốc, lễ giỗ tổ Hùng Vương năm 2013
được báo đài trong nước quảng bá rầm rộ.